Ханты-Мансийский автономный округ-Югра

Ханты-Мансийский район

Муниципальное образование

сельское поселение Нялинское

АДМИНИСТРАЦИЯ СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от 06.04.2012

№ 6

с. Нялинское

Об обнародовании проекта решения Совета

депутатов сельского поселения Нялинское
«О внесении изменений и дополнений в Устав
сельского поселения Нялинское» и
назначении публичных слушаний

В целях обеспечения населения сельского поселения Нялинское в осуществлении местного самоуправления, участия представителей общественности и иных лиц в обсуждении проектов муниципальных нормативных правовых актов, в соответствии со статьями 28, 44 Федерального закона от 6 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», статьей 49 Устава сельского поселения Нялинское, Порядком организации и проведения публичных слушаний в сельском поселении Нялинское, утвержденным решением Совета депутатов сельского поселения Нялинское 10.07.2006 № 18:
1. Обнародовать в общедоступных местах, установленных постановлением Администрации сельского поселения Нялинское от 04. 03.2010 № 11 «Об обнародовании муниципальных правовых актов» и дополнительно разместить полный текст на официальном веб-сайте Ханты-Мансийского района www.hmrn.ru в разделе для сельских поселений подразделе Нялинское проект решения Совета депутатов сельского поселения Нялинское «О внесении изменений и дополнений в Устав сельского поселения Нялинское» согласно приложению.
2. Назначить по инициативе Главы сельского поселения Нялинское публичные слушания по проекту решения Совета депутатов сельского поселения Нялинское «О внесении изменений и дополнений в Устав сельского поселения Нялинское» на 30 апреля 2012 года.

Место проведения – с.Нялинское, ул.Мира,71, зрительный зал учреждения МУК «СДК и Д».
Время начала публичных слушаний - 16 часов 00 минут по местному времени.
3. Создать организационный комитет по проведению публичных слушаний по проекту решения Совета депутатов сельского поселения Нялинское «О внесении изменений и дополнений в Устав сельского поселения Нялинское» в количестве 3 человек в составе:

Коптяев Валерий Михайлович, глава сельского поселения Нялинское, председательствующий на публичных слушаниях;

Орлова Ольга Михайловна, главный специалист, секретарь на публичных слушаниях;

Суюндикова Татьяна Ивановна, главный специалист финансово-экономического блока, член организационного комитета.
4. Обнародовать одновременно с проектом решения Совета депутатов сельского поселения Нялинское «О внесении изменений и дополнений в Устав сельского поселения Нялинское» Порядок учета предложений по проекту Решения Совета депутатов сельского поселения Нялинское «О внесении изменений и дополнений в Устав сельского поселения Нялинское» и участия граждан в его обсуждении.

5. Настоящее постановление вступает в силу после его официального обнародования.
Глава
сельского поселения Нялинское

В.М.Коптяев
Приложение №1
к постановлению администрации
сельского поселения Нялинское
от 06.04.2012 № 6
Проект

вносится Главой сельского поселения Нялинское

ХАНТЫ-МАНСИЙСКИЙ АВТОНОМНЫЙ ОКРУГ  -  ЮГРА

(ТЮМЕНСКАЯ ОБЛАСТЬ)

ХАНТЫ-МАНСИЙСКИЙ МУНИЦИПАЛЬНЫЙ РАЙОН

МУНИЦИПАЛЬНОЕ ОБРАЗОВАНИЕ

СЕЛЬСКОЕ ПОСЕЛЕНИЕ

НЯЛИНСКОЕ
СОВЕТ ДЕПУТАТОВ

РЕШЕНИЕ

от  00.00.2012                                                                                                  № 00
О внесении изменений и дополнений

в Устав сельского поселения Нялинское

В соответствии с Федеральными законами от 21 ноября 2011 года № 329-ФЗ «О внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации в связи с совершенствованием государственного управления в области противодействия коррупции», от 30 ноября 2011 года № 361-ФЗ «О внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации», от 6 декабря 2011 года № 411-ФЗ «О внесении изменений в Федеральный закон «Об общественном контроле за обеспечением прав человека в местах принудительного содержания и о содействии лицам, находящимся в местах принудительного содержания» и отдельные законодательные акты Российской Федерации», Уставом сельского поселения Нялинское,

Совет депутатов сельского поселения Нялинское
Р Е Ш И Л:

1. Внести в Устав сельского поселения Нялинское, принятый решением Совета депутатов сельского поселения Нялинское от 26.03.2009 № 38 (с изменениями и дополнения на 09.12.2011), следующие изменения и дополнения:

1.1. Пункт 2 статьи 2 дополнить словами «, за исключением случаев, предусмотренных Федеральным законом от 6 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации»»;

1.2. В статье 3:

а) Подпункт 20 пункта 1 изложить в новой редакции:

«20) утверждение правил благоустройства территории поселения, устанавливающих в том числе требования по содержанию зданий (включая жилые дома), сооружений и земельных участков, на которых они расположены, к внешнему виду фасадов и ограждений соответствующих зданий и сооружений, перечень работ по благоустройству и периодичность их выполнения; установление порядка участия собственников зданий (помещений в них) и сооружений в благоустройстве прилегающих территорий; организация благоустройства территории поселения (включая освещение улиц, озеленение территории, установку указателей с наименованиями улиц и номерами домов, размещение и содержание малых архитектурных форм), а также использования, охраны, защиты, воспроизводства городских лесов, лесов особо охраняемых природных территорий, расположенных в границах населенных пунктов поселения;»;

б) Подпункт 22 пункта 1 изложить в новой редакции:

«22) присвоение наименований улицам, площадям и иным территориям проживания граждан в населенных пунктах, установление нумерации домов;»;

в) Пункт 1 дополнить подпунктом 37 следующего содержания:

«37) осуществление мер по противодействию коррупции в границах поселения.»;

г) Абзацы первый и второй пункта 2 после слов «части своих полномочий» дополнить словами «по решению вопросов местного значения»;
1.3. В статье 12:

а) Подпункт 3 пункта 4 после слов «проекты межевания территорий,» дополнить словами «проекты правил благоустройства территорий,»;

б) Пункт 6 после слов «Результаты публичных слушаний» дополнить словами «, включая мотивированное обоснование принятых решений,»;

1.4. Дополнить статьей 12.1 следующего содержания:

«Статья 12.1 Сход граждан

1. В населенном пункте, входящем в состав поселения, может проводится сход граждан по вопросу изменения границ поселения, влекущего отнесение территории указанного населенного пункта к территории другого поселения.

2. Сход граждан, предусмотренный настоящей статьей, правомочен при участии в нем более половины обладающих избирательным правом жителей населенного пункта. Решение такого схода граждан считается принятым, если за него проголосовало более половины участников схода граждан.»;

1.5. Пункт 5 статьи 17 дополнить вторым и третьим абзацами следующего содержания:

«Собрание граждан по вопросам организации и осуществления территориального общественного самоуправления считается правомочным, если в нем принимают участие не менее одной трети жителей соответствующей территории, достигших шестнадцатилетнего возраста.
Конференция граждан по вопросам организации и осуществления территориального общественного самоуправления считается правомочной, если в ней принимают участие не менее двух третей избранных на собраниях граждан делегатов, представляющих не менее одной трети жителей соответствующей территории, достигших шестнадцатилетнего возраста.»;

1.6. Подпункт 6 пункта 1 статьи 19 дополнить словами «, выполнение работ, за исключением случаев, предусмотренных федеральными законами»;

1.7. Статью 21 дополнить пунктами 7, 8 следующего содержания:

«7. Депутат Совета поселения должен соблюдать ограничения и запреты и исполнять обязанности, которые установлены Федеральным законом от 25 декабря 2008 года № 273-ФЗ «О противодействии коррупции» и другими федеральными законами.

8. Полномочия депутата Совета поселения, осуществляющего свои полномочия на постоянной основе, прекращаются досрочно в случае несоблюдения ограничений, установленных Федеральным законом от 6 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации.»;

1.8. Статью 25 дополнить пунктом 1.1 следующего содержания:

«1.1. Глава поселения должен соблюдать ограничения и запреты и исполнять обязанности, которые установлены Федеральным законом от 25 декабря 2008 года № 273-ФЗ «О противодействии коррупции» и другими федеральными законами.»;

1.9. Пункт 2 статьи 28 дополнить подпунктом 4) следующего содержания:

«4) несоблюдение ограничений и запретов и неисполнение обязанностей, которые установлены Федеральным законом от 25 декабря 2008 года № 273-ФЗ «О противодействии коррупции» и другими федеральными законами.».
1.10. В статье 33:

а) Название статьи изложить в новой редакции:

«Статья 31. Правовые акты Совета поселения и председателя Совета поселения»;

б) Пункты 3, 4 изложить в новой редакции:

«3. Председатель Совета поселения издает постановления и распоряжения по вопросам организации деятельности Совета поселения, подписывает решения Совета поселения.

4. Решение Совета поселения, имеющее нормативный характер (нормативный правовой акт Совета поселения), направляется главе поселения для подписания и обнародования в течение 10 дней.

Глава поселения подписывает решение Совета поселения в течение 10 дней со дня его поступления.

Глава поселения вправе отклонить решение, принятое Советом поселения. В этом случае, решение в течение 10 дней возвращается в Совет поселения с мотивированным обоснованием его отклонения либо с предложением о внесении в него изменений и дополнений. Если глава поселения отклонит решение Совета поселения, оно вновь рассматривается Советом поселения. Если при повторном рассмотрении, указанное решение будет одобрено в ранее принятой редакции не менее 7 депутатами Совета поселения, оно подлежит подписанию главой поселения в течение 7 дней и опубликованию (обнародованию).»;

1.11. Пункт 1 статьи 39 дополнить подпунктом 1.1 следующего содержания:

« 1.1) В собственности поселения может находиться иное имущество, не указанное в части 2 статьи 50 Федерального закона от 6 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», необходимое для осуществления полномочий по решению вопросов местного значения поселения;»;

1.13. В статье 49:

а) В пункте 4 слова «орган юстиции» заменить словами «территориальный орган уполномоченного федерального органа исполнительной власти в сфере регистрации уставов муниципальных образований»;

б) Пункт 5 изложить в новой редакции:

«5. Решение Совета поселения о внесении изменений и (или) дополнений в настоящий устав подлежит официальному опубликованию (обнародованию) после его государственной регистрации и вступает в силу после его официального опубликования (обнародования). Глава поселения обязан опубликовать (обнародовать) зарегистрированное решение Совета поселения о внесении изменений и (или) дополнений в настоящий устав в течение семи дней со дня его поступления из территориального органа уполномоченного федерального органа исполнительной власти в сфере регистрации уставов муниципальных образований.»;

в) В пункте 7 слово «контрольного» заменить словами «контрольно-счетного».

2. Поручить Главе сельского поселения Нялинское:

- направить настоящее решение в соответствующий территориальный орган уполномоченного федерального органа исполнительной власти в сфере регистрации уставов муниципальных образований в установленные законодательством сроки для государственной регистрации;

- опубликовать (обнародовать) настоящее решение после его государственной регистрации в установленном порядке.

3. Настоящее решение вступает в силу после его официального опубликования (обнародования).

Глава

сельского поселения Нялинское

В.М.Коптяев
Приложение 2

к постановлению администрации

сельского поселения Нялинское

от 06.04.2012 № 6

Положение о порядке участия граждан в обсуждении изменений и дополнений в Устав сельского поселения Нялинское  и о Порядке учёта поступающих предложений.

Настоящий Порядок разработан в соответствии с требованиями Федерального закона от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации» и регулирует порядок учёта предложений по внесению изменений и дополнений в Устав муниципального образования сельское поселение Нялинское, а также участия граждан в их рассмотрении.

Настоящий Порядок принят в соответствии с Конституцией Российской Федерации, федеральным законодательством, законодательством Ханты – Мансийского автономного округа – Югры и имеет своей целью обеспечение реализации населением сельского поселения Нялинское своего конституционного права на местное самоуправление.

1. Общие положения.
1.1. Предложения по проекту решения Совета депутатов сельского поселения Нялинское об изменениях и дополнениях в Устав сельского поселения Нялинское, опубликованные в средствах массовой информации, могут вноситься по результатам:

· массового обсуждения изменений и дополнений;

· проведения публичных слушаний по предоставленным изменениям и дополнениям.

1.2. Предложения по проекту решения Совета депутатов сельского поселения Нялинское об изменениях и дополнениях в Устав сельского поселения Нялинское, опубликованные в средствах массовой информации, выдвинутые по результатам мероприятий, указанных в п.1.1.настоящего Положения, указывается в протоколе как итоговом документе соответствующего мероприятия, который передаётся в Совет депутатов сельского поселения Нялинское.

1.3. Предложения по проекту решения Совета депутатов сельского поселения Нялинское об изменениях и дополнениях в Устав сельского поселения Нялинское, опубликованные в средствах массовой информации,

могут вноситься:

· организациями, действующими на территории сельского поселения Нялинское;

· органами территориального общественного самоуправления сельского поселения Нялинское.

1.4.Предложение по проекту решения Совета депутатов сельского поселения Нялинское об изменениях и дополнениях в Устав сельского поселения Нялинское, опубликованные в средствах массовой информации, вносятся не позднее 15 дней с момента опубликования данного проекта.

2. Порядок рассмотрения поступивших предложений о дополнениях и изменениях в Устав сельского поселения.

2.1 Внесенные предложения по дополнениям и изменениям в Устав регистрируются Советом депутатов сельского поселения Нялинское.

Предложения по изменениям и дополнениям в Устав должны соответствовать Европейской Хартии местного самоуправления, Конституции Российской Федерации, требованиям Федерального закона от  06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», федеральному законодательству, Уставу и законам Ханты – Мансийского автономного округа, Уставу Ханты – Мансийского района.

Предложения по проекту об изменениях и дополнениях в Устав в виде конкретных предложений должны соответствовать следующим требованиям:

· обеспечить однозначное толкование положений Устава;

· не допускать противоречий, либо несогласованности с иными предложениями Устава.

Предложения по проекту об изменениях и дополнениях в Устав, внесённые с нарушением порядка и сроков, предусмотренных настоящим Положением, могут быть отставлены без рассмотрения.

Совет депутатов сельского поселения вправе привлекать специалистов научных и иных учреждений.

3. Порядок учёта поступивших предложений по проекту «О внесении  изменений и дополнений в Устав сельское поселение Нялинское».

По итогам изучений, анализа и обобщения внесённых предложений по проекту «О внесении  изменений и дополнений в Устав сельское поселение Нялинское» составляет заключение.

Заключение Совета депутатов сельского поселения Нялинское по внесённым предложениям об изменениях и дополнениях в Устав должны содержать следующие положения:

· общее количество поступивших предложений по проекту «О внесении  изменений и дополнений в Устав сельское поселение Нялинское»;

· количество и содержание поступивших предложений по проекту изменений и дополнений в Устав, рекомендуемых Советом поселения к отклонению;

· количество  и содержание поступивших предложений, оставленных без рассмотрения;

· содержание поступивших предложений по проекту изменений и дополнений в Устав, рекомендуемых Советом поселения для одобрения и внесения в окончательный текст Устав.
PAGE
8